
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1238/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do art. 10, § 2º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005,

publicada no Diário Oficial da União de 13/1/2005, e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22/9/2008, publicada no DOU

de 23/9/2008 que acrescentou o art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, aos servidores ocupantes de cargos Técnico-

Administrativos em Educação, conforme a seguir:

Matrícula

SIAPE
Servidor Cargo/ Classe

Padrão de

Vencimento

Data da

Progressão

1065176 Adrielly Melo Borges CLASSE D 2 31/7/2020

2900108 Alex de Lima Cunha CLASSE E 5 16/7/2020

1750999 Camilla Naves Pascoal CLASSE E 8 19/7/2020

1646214 Catia Peter Alves de Lima Gomes CLASSE D 9 14/7/2020

1135344 Diney Santos da Silva CLASSE D 5 1/7/2020

1875029 Edson Moreira Silva Junior CLASSE D 7 1/7/2020

1103158 Ernesto Pereira da Silva CLASSE D 16 30/7/2020

3085426 Gleusa Grigorio dos Santos CLASSE E 2 21/7/2020

1747109 Heloisa Helena Lopes dos Santos Caixeta CLASSE D 8 11/7/2020

1988247 Isabela Pimentel Lemos CLASSE E 6 14/7/2020

1335950 José Renato Oliveira Dias CLASSE E 2 17/7/2020

1133859 Laiana Alves Guimarães de Almeida CLASSE D 5 4/7/2020

1274115 Larissa Rodrigues Araujo Alvarenga CLASSE E 4 18/7/2020

1631331 Leandro Cordeiro de Sousa CLASSE D 7 7/7/2020

1988399 Nayara Luiz Pires CLASSE D 6 9/7/2020

3081702 Samuel Hilario Rodrigues CLASSE E 2 3/7/2020

​​​​​​​(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/08/2020 13:05:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

74430

87d001fe25

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1239/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23378.000610/2020-82, dispensar a servidora THAIS

AMARAL E SOUSA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1017540, da função de

Coordenadora do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do Câmpus Formosa do IFG, Código FCC,

UORG-536, ficando seu exercício vinculado à UORG-59.

II – Designar o servidor GUSTAVO ANTÔNIO TEIXEIRA CHAVES, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1362059, para exercer a função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências

Biológicas do Câmpus Formosa do IFG, Código FCC, UORG-536.

III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/08/2020 13:06:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

74464

d7c542000d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1240/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

              I – Considerando o que consta no Processo 23721.000454/2020-01, atualizar a composição do Núcleo de

Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas – NAPNE do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG,

designada pela Portaria 575/2020 - REITORIA/IFG, de 26 de março de 2020, que passa a ter a seguinte

composição:

Servidor Matrícula SIAPE Cargo

Janaína Karla Pereira da Silva Rodrigues

Firmino (Coordenadora)
3058743 Pedagogo-Área

Cristofer Igo Gomes dos Santos 2157706 Técnico em Audiovisual

Aline Ribeiro de Oliveira 2361638 Assistente em Administração

Fernanda Keley Silva Pereira Navarro 2116924 Professor EBTT

Karine Rios de Oliveira Leite 1333612 Professor EBTT

Marcíria Castellani Rocha Oliveira 2232867 Assistente Social

Tiago Gomes de Araújo 2119988 Professor EBTT

Wallace Pinto da Silva Filho 20191140050131 Discente

 II – Convalidar todos os atos praticados pelo Núcleo designado pela Portaria 575/2020 -

REITORIA/IFG, de 26 de março de 2020, até a presente data.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/08/2020 13:06:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

74487

7126028100

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1241/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000455/2020-47, atualizar a Portaria 827/2020 -

REITORIA/IFG, de 25 de maio de 2020, que designou servidores  para comporem a Comissão Local de Políticas

de Promoção da Igualdade Étnico-Racial do Câmpus Águas Lindas de Goiás do lFG, que passa a ter a seguinte

composição:

Membros Representação Matrícula

Abílio de Jesus Carrascal (Titular) Docente 1526346

Maryella Gonçalves Sobrinho (Suplente) Docente 1142710

Janaína Karla Pereira da Silva Rodrigues Firmino (Titular) Técnico-Administrativo 3058743

Carla Adriana Oliveira Silva (Suplente) Técnico-Administrativo 1436756

Wallace Pinto da Silva Filho (Secretário) Discente 20191140050131

Luciana Aparecida Franco de Oliveira (Suplente) Discente 20182140020080

Henrique Araújo da Silva (Titular) Sociedade Civil -

Danúbia Mendes Abadia  (Suplente) Sociedade Civil -

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/08/2020 13:06:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/07/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

74508

253e830205

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1242/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.001005/2020-89, suspender os efeitos da Portaria

nº 919, de 29 de abril de 2016, que delegou competência ao servidor MÁRIO RAIMUNDO DOS SANTOS NETO,

ocupante do cargo de Engenheiro de Segurança do Trabalho, Matrícula SIAPE nº 2155910, para responder como

Gestor do Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do Servidor – SIASS do IFG e  do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, UORG-548.

II – Delegar competência à servidora JOYLCE RODRIGUES, ocupante do cargo de Técnico em

Secretariado, Matrícula SIAPE nº 1191385, para responder como Gestora do Subsistema Integrado de Atenção à

Saúde do Servidor – SIASS do IFG e do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, UORG-548.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/08/2020 16:26:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/08/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

74708

c03df7d930

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1243/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Homologar a estabilidade dos servidores relacionados a seguir, lotados no Câmpus Águas Lindas de

Goiás do IFG, conforme determina o art. 41, § 4º, da Constituição Federal e o art. 20, § 1º, da Lei nº 8.112/1990.

Servidor Cargo
Matrícula

SIAPE

Data de

Admissão

Data da

Estabilidade
Processo

Aline Ribeiro de Oliveira Assistente em Administração 2361638 21/2/2017 21/2/2020 23721.000120/2017-23

Camila Roberta Estefano Técnico de Laboratório 2311527 15/5/2016 15/5/2019 23721.00370/2016-82

Flávia Aparecida Vieira de

Araújo
Professor EBTT 1716480 13/6/2017 13/6/2020 23721.000070/2018-65

Helio de Souza Junior Professor EBTT 1029965 15/3/2017 15/3/2020 23721.000068/2018-96

Karine Rios de Oliveira

Leite
Professor EBTT 1333612 3/4/2017 3/4/2020 23721.000069/2018-31

Loiam Alves de Castro
Técnico de Tecnologia da

Informação
1029356 11/5/2016 11/5/2019 23721.000388/2016-84

Rafael de Melo Monteiro Professor EBTT 2283094 19/2/2016 19/2/2019 23721.000395/2016-86

Sérgio Daniel Carvalho

Canuto
Professor EBTT 2300983 30/3/2016 30/3/2019 23721.000397/2016-75

​​​​​​(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/08/2020 16:26:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/08/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

74747

6e18356c5e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1244/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001018/2020-58, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem o Grupo de Trabalho – GT responsável pelo desenvolvimento das atividades referentes ao

Projeto de Ensino em parceria com a Rede TVE/UFG/IFG do programa Matutando - Diálogos Formativos, no

período de 24 de junho a 4 de setembro de 2020.

Servidor Matrícula SIAPE Lotação

Júlio César dos Santos  (Coordenador) 2125893 Câmpus Goiânia

Joana Peixoto          6270991 Câmpus Goiânia

Jackeline Império Soares    1257887 Câmpus Goiânia

Luciene Maria Bastos              2106644 Câmpus Goiânia

Bruno Fiorese Fernandes       1599306 Câmpus Goiânia Oeste

Bárbara de Almeida Tavares Borges 3159569 Câmpus Formosa

André Almeida Nunes  1620259 Reitoria/DICOM

Maria José Braga 1609386 Reitoria/DICOM

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/08/2020 16:26:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/08/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

74764

002bf098f1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1245/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000606/2020-14, conceder à servidora MARIELLE DE

SOUZA BISPO MENDES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2105903,

lotada na Coordenação de Apoio Administrativo do Câmpus Formosa do IFG, Progressão por Capacitação

Profissional por ter concluído o curso: Administração Pública, de 180 (cento e oitenta) horas, promovido pela FBV

Cursos, perfazendo 180 (cento e oitenta) horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta progressão, nos

termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 28/7/2020.   

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/08/2020 16:27:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/08/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

74772

4fa098e7d4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1246/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando a Portaria Normativa 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a Portaria

Normativa 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, e o Processo 23469.000591/2020-75, conferir a

outorga de grau por ato administrativo, no dia 4 de agosto de 2020, não se fazendo necessária a presença dos

estudantes formandos do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

Dagmar Dnalva da Silva Bezerra 23469.000506/2020-79 Licenciatura em Dança

Maria Ozana da Trindade 23469.00050982020-11 Licenciatura em Dança

Flordilis Lopes Barros 23469.000507/2020-13 Licenciatura em Dança

Janaina Gomes Machado 23469.000508/2020-68 Licenciatura em Dança

Thaís de Souza Nascimento Leite 23469.000510/2020-37 Licenciatura em Dança

Victória Alves de Lima 23469.000511/2020-01 Licenciatura em Dança

Mirian Raquel de Souza Borba 23469.000486/2020-36 Engenharia Civil

II – Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/08/2020 16:27:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/08/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

74775

6632fbfb3c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1247/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.000750/2020-19, prorrogar por 60 (sessenta) dias, a

partir de 6 de agosto de 2020, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão responsável por apurar os fatos

constantes no referido Processo, originalmente designada pela Portaria 903/2020 - REITORIA/IFG, de 8 de junho

de 2020, publicada no DOU de 10 de junho de 2020, Seção 2, página 22.

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos, na

forma da Lei nº 8.112/1990, se as circunstâncias assim o exigirem.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/08/2020 16:27:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/08/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

74616

458dc1b975

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1248/2020 - REITORIA/IFG, DE 5 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23377.001265/2019-71, reconduzir, a partir de 5 de agosto

de 2020, os servidores DANILO JOSÉ DALIO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº

2847454, e ARIANNY GRASIELLY BAIÃO MALAQUIAS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 2789063,  para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Sindicância Investigativa, originalmente

designada pela Portaria nº 349/2020 - REITORIA/IFG, de 3 de março de 2020, publicada no DOU de 5 de março de

2020, Seção 2, página 27, destinada a apurar os fatos descritos no Processo supracitado e demais fatos conexos

que emergirem no curso dos trabalhos.

I I – Designar os servidores THIAGO WEDSON HILARIO, ocupante do cargo de Pedagogo-Área,

Matrícula SIAPE nº 2030142, para, em substituição ao servidor DANILO JOSÉ DALIO, Matrícula SIAPE nº

2847454, e MARA OLÍVIA VIEGAS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE

nº 3119658, para, em substituição à servidora ARIANNY GRASIELLY BAIÃO MALAQUIAS, Matrícula SIAPE nº

2789063, comporem a Comissão de Sindicância Investigativa, designada originariamente pela Portaria nº

349/2020 - REITORIA/IFG, de 4 de março de 2020, publicada no DOU de 5 de março de 2020, Seção 2, página 27,

referente ao Processo nº 23377.001265/2019-71.

III – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Instrução Normativa CGU nº 14, de 14 de dezembro

de 2018, publicada no DOU de 16 de novembro de 2018, Seção 1, página 102, por igual prazo, se as

circunstâncias assim o exigirem e desde que a necessidade seja devidamente justificada.

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/08/2020 14:29:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/08/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

74827

754c8a031f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1249/2020 - REITORIA/IFG, DE 5 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23376.000380/2020-71 e na Circular 38/2020 - REI-

PROEN/REITORIA/IFG, de 4 de agosto de 2020, revogar a Portaria nº 816, de 26 de abril de 2019, que atualizou a

composição do Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação (CLAA) do Programa de Educação Tutorial (PET

Química: Educação, Ambiente e Sociedade).

II – Convalidar, até 3 de agosto de 2020, todos os atos praticados pelo Comitê Local de

Acompanhamento e Avaliação (CLAA)  do Programa de Educação Tutorial designado pela Portaria nº 816, de 26

de abril de 2019.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/08/2020 14:29:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/08/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

74935

e40181bb4d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1250/2020 - REITORIA/IFG, DE 6 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000393/2020-51, nomear a servidora THAYSA DOS

ANJOS SILVA ROMANHOL, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2058398, para, em

substituição, exercer o cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Inhumas do IFG,

Código CD-4, UORG-36, no período de 6 a 20 de agosto de 2020, em virtude de afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 06/08/2020 13:12:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/08/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

74832

750bbb72bf

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1251/2020 - REITORIA/IFG, DE 6 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000358/2020-44, nomear a servidora CARMEN LÚCIA

BALDOINO DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 1961271,

para, em substituição, exercer o cargo de Gerente de Administração do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código CD-

4, UORG-351, no período de 10 a 19 de agosto de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 06/08/2020 13:13:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/08/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

75123

a04678d82b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1252/2020 - REITORIA/IFG, DE 6 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23380.000507/2020-93, conceder à servidora AMANDA NEVES ABDALA, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1793636, lotada na Chefia de Gabinete do Câmpus Anápolis do IFG, Incentivo

à Qualificação, por ter concluído o curso de Mestrado em Assessoria de Administração pelo Instituto Superior de

Contabilidade e Administração do Porto, reconhecido pela Universidade Federal de Goiás, no valor de 52% sobre

o padrão de vencimento, a partir de 3/8/2020, passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: D IV 7.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 06/08/2020 13:13:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/08/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

75222

7b2ac3818b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1253/2020 - REITORIA/IFG, DE 6 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000392/2020-14, conceder à servidora THIFFANNE

PEREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2409624, lotada no Câmpus

Inhumas do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 2 para D III 1, a partir de 31/7/2020, de acordo com o

art. 15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 06/08/2020 13:13:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/08/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

75226

d49dbd8987

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1254/2020 - REITORIA/IFG, DE 7 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23721.000456/2020-91, dispensar o servidor FÁBIO

TEIXEIRA KUHN, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2233856, da função de Coordenador

do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Análises Clínicas do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG,

Código FCC, UORG-513, ficando seu exercício vinculado à UORG-338.

II – Designar o servidor HÉLIO DE SOUZA JUNIOR, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1029965, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em

Análises Clínicas do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Código FCC, UORG-513.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/08/2020 14:05:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/08/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

75486

e0cb6f94af

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1255/2020 - REITORIA/IFG, DE 7 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.001028/2020-93, alterar a Portaria 1110/2020 -

REITORIA/IFG, de 8 de julho de 2020, que designou servidores para constituírem o Grupo de Trabalho

responsável pela construção da metodologia para o estudo da adequação dos atendimentos e do

dimensionamento da força de trabalho no IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Servidor Matrícula Representação

André Alexandre Antunes 2031219 Comissão Interna de Supervisão da Carreira – PCCTAE - CIS

Jefferson Silva do Rego 1785386 Comissão Interna de Supervisão da Carreira – PCCTAE - CIS

Carla Adriana Oliveira Silva 1436756 Comissão Interna de Supervisão da Carreira – PCCTAE - CIS

Amaury França Araujo 2850690 Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional e Recursos Humanos

Fabrícia Umeno Ferreira 2413941 Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional e Recursos Humanos

Sandra Abadia Ferreira 1037679 Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional e Recursos Humanos

Evaldo Gonçalves Silva 1964634
Sindicato dos Trabalhadores em Instituições Federais de Educação

Profissional e Tecnológica - Sintef-GO

Alessandro Ribeiro de Sousa 1617705
Sindicato dos Trabalhadores Técnico-Administrativos em Educação

das Instituições Federais de Ensino Superior - SINT-IFESgo

II – Convalidar os atos praticados pela atual composição do referido Grupo de Trabalho, de 8 de julho

de 2020 até a presente data.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/08/2020 14:06:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/08/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

75493

88239f62fc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1256/2020 - REITORIA/IFG, DE 7 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000772/2020-21, conceder à servidora ADRIELLY

MELO BORGES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1065176, lotada na

Gerência de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Uruaçu do IFG, Progressão por Capacitação

Profissional por ter concluído os cursos: Conselhos de Promoção da Igualdade Racial, de 30 (trinta)

horas, Cidadania e Direitos Humanos, de 30 (trinta) horas, Educação em Direitos Humanos, de 30 (trinta) horas,

promovidos pela Escola Nacional de Administração Pública, perfazendo e utilizando 90 (noventa) horas nesta

progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 2/8/2020.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

I

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

II

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/08/2020 14:06:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/08/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

75517

4ee93d4693

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1257/2020 - REITORIA/IFG, DE 7 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000397/2020-07, conceder ao servidor PHELLIPE

OLIVERA DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 2411048, lotado no

Câmpus Luziânia do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: Avaliação de Impacto de

Programas e Políticas Sociais, de 36 (trinta e seis) horas, Administração de Serviços na Nuvem de Governo, de 30

(trinta) horas, e Educação em Direitos Humanos, de 30 (trinta) horas, promovidos pela Escola Nacional de

Administração Pública – ENAP, perfazendo 96 (noventa e seis) horas e utilizando 90 (noventa) horas nesta

Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 4/8/2020.

De
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

C

Nível de Capacitação:

 III

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/08/2020 14:07:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/08/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

75526

36c0df5d91

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1258/2020 - REITORIA/IFG, DE 7 DE AGOSTO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.001022/2020-16, dispensar o servidor YURI SOUZA

PARAGUAÇU, ocupante do cargo de Administrador de Edifícios, Matrícula SIAPE nº 1939236, da função de

Coordenador de Serviços de Transportes da Pró-Reitoria de Administração do IFG, Código FG-1, UORG-111,

permanecendo seu exercício vinculado à UORG-111.

II – Designar o  servidor HUGO ANTÔNIO BARBOSA DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1869540, para exercer a função de Coordenador de Serviços de Transportes da

Pró-Reitoria de Administração do IFG, Código FG-1, UORG-111.

III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 07/08/2020 14:07:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/08/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

75549

d537e6ad1a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


